
DDVA4  314  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240018074     Data  12-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 314 - 2024 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER MANUTENZIONE E COLLAUDO 

TECNICO FUNZIONALE DEI DISTRIBUTORI DI AGROFARMACI ASSEGNATI AI REPAR. STRAD. 

DI ALESSANDRIA/VALENZA E NOVI/OVADA ENTE CIA AVENTE SEDE IN ALESSANDRIA  

EURO 366,00 IVA 22% COMPRESA 

 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1   

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO  VIABILITA’- AMBIENTE - ESPROPRI 

Servizio Acquisti, Manutenzione Mezzi e Supporto Manutenzione Invernale 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA - Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in forza del Decreto 

del Presidente della Provincia n. 290/62244 del 28.12.2023, in qualità di Responsabile del Procedimento di 

spesa; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Visti  gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

Visto gli artt. 32 e 33 del Regolamento di Contabilità della Provincia 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12)"; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 281/62012 del 27/12/2023ad oggetto: “ADEGUAMENTO 

MACROSRUTTURA DELL’ENTE, AGGREGAZIONE STRUTTURE E RIASSEGNAZIONE 

FUNZIONI; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 avente ad oggetto: “ APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 – PARTE ECONOMICO FINANZIARIA”; 

 



DDVA4  314  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Premesso che è competenza dello scrivente Servizio procedere all’affidamento delle procedure volte a 

manutenzione, taratura ed al collaudo tecnico funzionale dei distributori di agrofarmaci in dotazione alla 

Direzione Ambiente Viabilità 1 ed utilizzati dal personale Cantoniero per la manutenzione delle Strade di 

competenza Provinciale; 

 

Considerato che il parco mezzi ed attrezzature di proprietà della Provincia di Alessandria comprende, tra 

l’altro, due distributori di agrofarmaci portati ed azionati da motore ausiliario, assegnati ai Reparti Stradali di 

Alessandria/Valenza e Novi/Ovada ed utilizzati per la manutenzione delle strade di competenza; 

 

Valutato che per lo svolgimento delle attività attribuite dal Codice della Strada all’Ente Proprietario (art. 14 

del Dlgs 285/92) è indispensabile, anche ai sensi dell’art. 191, comma 5 del T.U. 267/2000, disporre dei 

relativi mezzi ed attrezzature in condizioni di efficienza, anche per salvaguardare ai sensi del Dlgs 81/2008 

la salute e la sicurezza dei lavoratori; 

 

Evidenziato che l’affidamento di cui all’oggetto risulta indispensabile, onde permettere l’utilizzo dei 

distributori di agrofarmaci portati ed azionati da motore ausiliario, sia per il mantenimento della funzionalità 

delle strade, sia per garantire la sicurezza minima per l’utenza, al fine di evitare danni certi ed immediati 

all’Ente, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 285/92 per gli Enti proprietari di strade; 

 

Visto l’art. 26 comma 3 della Legge n. 488 del 23/12/1999 ove si dispone: “ le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo 

– qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del D. P.R. 04/04/2002 n. 101. 

La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 

convenzioni e quello indicato nel contratto”. 

 

Dato atto che per l’Ente non risulta possibile aderire alla Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della 

Legge 488/1999, per la fornitura dei beni o servizi in oggetto, in quanto, alla data del presente atto, non sono 

attive convenzioni che contemplino il collaudo di mezzi meccanici e/o attrezzature alle quali andrebbe 

riferito lo specifico servizio di cui è causa. Analogamente non è possibile comparare l’acquisto di tali beni o 

servizi utilizzando come limite massimo di spesa i parametri di prezzo-qualità poiché non sono attivate dalla 

Consip nemmeno convenzioni comparabili.  

 

Considerato che ai sensi dell’Art. 3 del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 

approvato con Deliberazione G.P. n. 11/7146 del 16/01/2008 come modificato con Deliberazione G.P. 

486/154289 del 29.12.2011 e s.m.i., è previsto che le forniture per il funzionamento di attrezzature per la 

sicurezza stradale possano essere eseguite in economia, 

 

Letto l’art. 8 comma 2 del Regolamento per l’acquisizione in economia di Beni e Servizi che prevede la 

possibilità di prescindere dalla richiesta di più preventivi quando l’importo della spesa non supera 

l’ammontare di Euro 40.000,00 IVA esclusa, 

 

Esaminato il preventivo ns. prot. n. 17715 del 10.04.2023 per un ammontare complessivo di spesa pari ad 

Euro 366,00 compresa IVA 22% (Euro 183,00 compresa IVA 22% per ogni singola attrezzatura) inviato 

dalla CIA ( Confederazione Italiana Agricoltori Alessandria) avente sede in Via Savonarola 29 – 15121 

Alessandria – C.F. 80051930065, operatore scelto sulla base di documentate esperienze pregresse nel 

settore, per la manutenzione, taratura e collaudo tecnico funzionale di due distributori di agrofarmaci portati 



DDVA4  314  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

ed azionati da motore ausiliario, assegnati al Reparto Stradale di Alessandria/Valenza e Novi/Ovada; 

 

Valutata la congruità ed equità del citato preventivo di spesa in relazione alle attuali condizioni di mercato 

effettuata dalla Sezione Coordinamento Amministrativo Viabilità – Ambiente - Espropri, Servizio Acquisti, 

Manutenzione Mezzi e Supporto Manutenzione Invernale; 

 

Ritenuto che sussistano le condizioni per costituire un’obbligazione giuridica nei confronti della CIA 

(Confederazione Italiana Agricoltori Alessandria) avente sede in Alessandria (AL), per la fornitura del 

servizio richiesto; 

 

Precisato che, ai fini del Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice  

Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B13F07566E; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente Determinazione alla Direzione Gestione Risorse Umane, Finanziarie, 

Informatiche e Strumentali per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e per la registrazione nelle scritture contabili dell’ Ente; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Provinciali; 

 

DETERMINA 

 

1) Affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e del Regolamento Provinciale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 

alla CIA ( Confederazione Italiana Agricoltori Alessandria) avente sede in Via Savonarola 29 – 15121 

Alessandria – C.F. 80051930065, tutte le procedure volte a manutenzione, taratura e collaudo tecnico 

funzionale di due distributori di agrofarmaci portati ed azionati da motore ausiliario, assegnati ai Reparti 

Stradali di Alessandria/Valenza e Novi/Ovada, per un ammontare complessivo di spesa pari ad Euro 366,00 

compresa IVA 22% (Euro 183,00 compresa IVA 22% per ogni singola attrezzatura), così come da 

preventivo ns. prot. n. 17718 del 10.04.2024; 

 

2) Impegnare, per fare fronte all’affidamento della prestazione di cui al precedente punto 1), l’importo 

complessivo pari ad Euro 366,00, IVA di legge inclusa, a favore della CIA di Alessandria, al Capitolo 

41103009 del Bilancio di Previsione 2024, come da seguente tabella finanziaria riassuntiva: 

 

  CODICE DESCRIZIONE 

 

1 IMPORTO 366,00  

2 CAPITOLO 41103009 Manutenzione ordinaria e 

riparazione automezzi 

3 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

4 PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

5 TITOLO 1 Spese correnti 

6 MACRO AGGREGATO 03 Acquisto beni e servizi 

7 PIANO FINANZIARIO 4° 

LIVELLO 

U.1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni 

8 PIANO FINANZIARIO 5° 

LIVELLO 

U.1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di trasporto  

9 VINCOLO   



DDVA4  314  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

10 COMPETENZA 2024  

11 CENTRO DI COSTO 06011 Coordinamento Tecnico LL.PP. 

12 COFOG 04.5  

13 NUM. PROTOCOLLO 20240018074  

14 DATA PROTOCOLLO 12-04-2024 

15 CODICE E NUMERO  DET. DDVA4 - 314 - 2024 

 

3) Precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente. 

 

4) Dare atto che, ai sensi e per effetto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti contenuto nella tabella che precede sarà compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

5) Trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 5 

dell’art. 153 del TUEL ed al comma 7 dell’ art. 183 del D. Lgs. 267/2000 ed ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e la registrazione nelle scritture 

contabili dell’Ente. 

 

6) Dare atto che, ai sensi dell’allegato 7 del D.L.gs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

7) Dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità - Ambiente – Espropri, Servizio Acquisti, Manutenzione Mezzi e Supporto 

Manutenzione Invernale. 

 

8) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro Informatico delle 

Determinazioni della Direzione scrivente. 

 

9) Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito internet della 

Provincia di Alessandria ai sensi dell’ art. 23 commi 1- 2 D. Lgs. 33/2013. 

 

10) Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

11) Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà con apposito atto entro 30 giorni, dopo la 

verifica della regolarità della fornitura/servizio in oggetto, su presentazione di regolare fattura. 

 

12) Disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
MF/nb 

 

 

 

 

 

                                                                                F.TO IL DIRIGENTE 

                                                                              DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

                                                                             ING. PAOLO PLATANIA 



DDVA4  314  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

 

 

 

 

 



DDVA4  314  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240018074       DATA   12-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 314 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       08-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 09-05-2024. (n.r.a. 955) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


